pallacio h  coperto de oro fino masiço et la camera nostra reale s    coperta de prede preciose. [63] Et de questo non h  maraviglia perch  nuy habiamo montagne, chi tene oro et chi argento, che reluceno como fa el sole et non possemo havere de questo oro et argento se non con grande fatica per la multitude de li serpenti, dragoni et griffoni che, per la grande calura, habiteno in queste montagne.

[64] Ancora habiamo le prede preciose per li fiumi che reinseno del Paradiso terrestre, li quali fiumi coreno continuamente et menano prede pretiose como ho dicto de sopra. [65] Ancora tenemo una lampada piena de balsamo, che arde d  e nocte in lo nostro palacio dinançi al crucifixo | [22r] et d  e nocte fa lume a quelli de la nostra corte et rende una grandissima suavità et odore a quelli che stano in questo palaço. [66] Et lo lecto nostro si h  de çafiri ornato; per  che nuy vogliamo osservare castitate, habiamo bellissime femine, ma non giasemo con elle, se non per havere figlioli. Et questo ordine observemo per comandamento de la leçe de li nostri passati, ma li forsteri, che non sono del nostro Paese, fano de le sue femine como a loro pare.

[67] A la nostra corte mangi  continuamente XM provisionati et le tavole dove mangiano sono de smeraldo fino et li trespidi de le dicte tavole sono de una preda preciosa per la quale non po<sup>63</sup> stare nesuno veneno su le dicte tavole che la dicta preda non se muda de | [22v] colore. [68] Ancora mançano ogni giorno a la nostra corte grandissima multitude de gente como   re, patriarchi, duchi, conti et baroni con sua famiglia de numero de CXXM.

[69] Habiamo moline che masinan le biade nostre, sono in l'ayre, hediffichate su colone d'argento, le quale sono longe XL cubiti et masinan a vento. Soto queste moline, sono le staçone belle de li fornari, con uno forno sollo, el quale h  grande et maraviglioso da vedere. Lo dicto forno ha XX boche et per çaschaduna s  gli   uno magistro, lo quale ha X famiglii sotto luy li quali hano a fare lo pane et c sere secondo che comanda il magistro. Et questi magistri con li dicti famiglii hano grande salario et, masinandose le farine, venenon çoxo | [23r] per li conducti ordinati a li lochi, un de le fino buratate et impastate, in fare pane apreso al forno. Et la casone perch  nuy facciamo fare queste moline in aero s  h  perch  nuy troviamo che fano migliore masina et migliore pane cha masinare a l'acqua.

[70] Habiamo in lo nostro terreno una generatione de formiche, le quale sono grande como cagnoli, le quale sono molto feroce et forte et malvase per tal modo che nesuno

---

<sup>63</sup> po] *pono*.

homo di quelle contrade non ardisse aparire il çorno di fora a la campagna se non voleno morire da quelle. Et la natura de queste formighe sî hê che le habitan sototerra la nocte in le caverne et may non fano altro | [23v] cha chavare et rodere la terra, la quale tene oro fino. Unde, quilli homini de quelle contrade sono molti richi perché el çorno, quando queste formiche sono a la campagna, subitamente intrano in le caverne et portano via quella terra che le hano cavata la nocte, et teneno modo de cavare fora loro chi è in quella terra. Et como il sole tramonta, le tornano a le loro caverne in fine a lo dì et in questo modo lavorano el suo terreno e a queste formighe non li po campare alchuno animale pedestro che aparischa avanti a quelle tanto sono feroce et crudele.

[71] Ancora, suxo il nostro palajo, habiamo uno spechio sopra una tore ch'è meraviglioso et de sî grande valore | [24r] che resplende sey miglia intorno a la citade. Et questo Spechio si chiama Carbone, et sî hê altro sopra tutte le altre torre de la nostra citade de Essa C cubiti et de sopra sî gli è una croce de legno. Et vogliando ascendere a questo spechio, se ascende C schalini de prede pretiose cristalini, grifoleti, smeraldi, çafiri, iaçinti, sardeni, basilli, serpentini, alabastri, topaçi et altre maynere de prede pretiose asay. Et tanto hê lo adornamento a la belleça di questo palajo, che non se poria contare et cosî le grande collone et colloneli lavorati de le dicte prede. Et a la guardia de lo dicto spechio stano li nostri provisinati sopradicti.

[72] Ancora, çeschaduno mexe del anno | [24v] tocha a venire VII re de corona a servire a la nostra tavolla et farne compagnia et cosî se cambieno de mese in mese secondo la loro usança et sença li duchi, marchesi, conti et altri baroni asay che sono tenuti de venire et a tutti li forsteri che veneno de le parte de ponente. Nuy li facemo grande honore secondo che sono valenti: se li sono preti o frati o monachi subito li dasemo aviamiento et se li sono secolari, nuy li dasemo provisione, offitio et soldo. Et li facemo grande honore per l'amore de Dio però che li sono veraxi cristiani et sono gayardi, arditî et avisati et, quando nuy andamo in campo, nuy li lassiamo a nostra guardia in le forteçe. [73] In la nostra corte habiamo | [25r] de tutti li linguagii che sono LXXII, unde sapiamo tutti li modi, ordine et condictione de tutte le cosse del mondo, et maximamente de li cristiani de le parte de Europa, çioè Taliani, Todeschi, Françosi, Anglesi, Ungari et poy de tutte le altre generatione de le parte de Europa.